
 
 

UCHWAŁA NR XLVII/342/2023  
RADY MIEJSKIEJ W PRUCHNIKU 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności  za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat i trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.), oraz  art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 
art. 96 ust. 1, 2 i 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) 

Rada Miejska w Pruchniku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Pruchniku przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone 
w ustawie o pomocy społecznej.  

2. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej mogą być świadczone przez osoby fizyczne, którym 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Pruchniku zleci ich realizację na podstawie stosownej umowy cywilnoprawnej. 

3. Pierwszeństwo przy przyznawaniu usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych mają 
osoby samotne, osoby samotnie zamieszkujące nie posiadające osób zobowiązanych do alimentacji oraz 
rodziny, w których wszyscy członkowie wymagają pomocy z powodu niepełnosprawności wynikającej z wieku 
lub choroby. 

§ 3. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych ustala się jako równowartość 2 % najniższej emerytury 
brutto w danym roku ogłaszanej w formie Komunikatu Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  

w Monitorze Polskim.  

2. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się jako równowartość 2,5%  
najniższej emerytury brutto w danym roku ogłaszanej w formie Komunikatu Prezesa Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Monitorze Polskim. 

3. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej świadczonej w formie pomocy sąsiedzkiej ustala się jako 
równowartość 2% najniższej emerytury brutto w danym roku ogłaszanej w formie Komunikatu Prezesa 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Monitorze Polskim. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia wtorek, 16 stycznia 2024 r.

Poz. 375



4. Ustalony w sposób określony w ust. 1, 2 i 3 koszt jednej godziny w złotych zaokrągla się do pełnych 
złotych. 

5. W przypadku waloryzacji rent i emerytur, zmiana kosztu jednej godziny, o której mowa w ust. 1, 2 i 3 
następuje od następnego miesiąca po miesiącu, w którym dokonano waloryzacji. 

§ 4. 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze 
świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej ustala się w zależności od kwoty dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie świadczeniobiorcy obliczonego według tabeli stanowiącej 
załącznik Nr 1 do Uchwały. 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone i realizowane w ramach 
programu rządowego „Opieka 75+” na rzecz osób w wieku 75 lat i więcej, ustala się w zależności od kwoty 
dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie świadczeniobiorcy obliczonego 
według tabeli stanowiącej załącznik Nr 2 do Uchwały. 

§ 5. 1. Miesięczna odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi opiekuńcze 
świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej stanowi iloczyn kosztu jednej godziny usług określonej § 3 ust. 1, 
2 i 3, wyrażonej procentowo wysokości odpłatności liczonej od kosztu godziny, o których mowa w § 4 oraz 
liczby godzin faktycznie świadczonych usług w miesiącu. 

2. Należność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi opiekuńcze świadczone 
w formie pomocy sąsiedzkiej nalicza się na podstawie karty pracy opiekuna, potwierdzonej podpisem 
świadczeniobiorcy. 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, osoba, której przyznano pomoc w formie usług 
opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i usług opiekuńczych świadczonych w formie pomocy 
sąsiedzkiej, na jej wniosek, wniosek jej przedstawiciela ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, 
może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z opłat. 

2. Częściowe zwolnienie od opłat następuje zwłaszcza ze względu na: 

1) konieczność zabezpieczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim 
wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża prawidłowej egzystencji osoby lub rodziny, 

2) konieczność świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych u więcej niż jednej 
osoby w tym samym gospodarstwie domowym, 

3) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, związanych z potrzebami 
mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, 
artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu dowodami 
zakupu, 

4) konieczność ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia lub innej placówce, po udokumentowaniu dowodem wpłaty. 

3. Całkowite zwolnienie od opłat następuje wyłącznie ze względu na wystąpienie zdarzenia losowego, 
klęski żywiołowej lub ekologicznej i związane z tym straty materialne, które zostaną udokumentowane. 

4. Decyzje o częściowym lub całkowitym zwolnieniu od opłat za pomoc w formie usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych podejmuje się na podstawie i w trybie ustawy o pomocy społecznej na 
czas określony. 

§ 7. Osoby ponoszące odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, dokonują wpłaty na rachunek bankowy i w terminie  wskazanym w decyzji 
administracyjnej. 

§ 8. Traci moc Uchwała Nr IV/23/2015 Rady Miejskiej w Pruchniku z dnia 27 stycznia 2015 r.  w sprawie 
szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania. 

§ 9. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 375



§ 10. Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Burmistrzowi Pruchnika. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Pruchniku 

 
 

Wiesław Jamrozik 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 375



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLVII/342/2023 

Rady Miejskiej w Pruchniku 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

Tabela nr 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, usługi opiekuńcze 

świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej. 

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi w procentach (%) 

KAT. 

Dochód na osobę - % kwoty 
ustalonej wg kryterium 
dochodowego o którym 

mowa w art.8 ust.1 ustawy o 
pomocy społecznej* 

Osoby samotnie gospodarujące  Osoby w rodzinie 

I. do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie 
II. powyżej 100 % do 150 % nie więcej niż 5 % nie więcej niż 15 % 
III. powyżej 150 % do 200 % nie więcej niż 10 % nie więcej niż 20 % 
IV. powyżej 200 % do 250 % nie więcej niż 15 % nie więcej niż 25 % 
V. powyżej 250 % do 300 % nie więcej niż 25 % nie więcej niż 40 % 
VI. powyżej 300 % do 350 % nie więcej niż 40 % nie więcej niż 60 % 
VII. powyżej 350 % do 400 % nie więcej niż 60 % nie więcej niż 80 % 
VIII. powyżej 400 % nie więcej niż 100 % nie więcej niż 100 % 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 375



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XLVII/342/2023 

Rady Miejskiej w Pruchniku 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

Tabela nr 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze  na rzecz osób 
w wieku 75 lat i więcej. realizowane w ramach programu rządowego „Opieka 75+”: 

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi w procentach (%) 

KAT. 

Dochód na osobę - % kwoty 
ustalonej wg kryterium 
dochodowego o którym 

mowa w art.8 ust.1 ustawy o 
pomocy społecznej* 

Osoby samotnie gospodarujące  Osoby w rodzinie 

I. powyżej 250 % do 300 % nie więcej niż 25 % nie więcej niż 40 % 
II. powyżej 300 % do 350 % nie więcej niż 40 % nie więcej niż 60 % 
III. powyżej 350 % do 400 % nie więcej niż 60 % nie więcej niż 80 % 
IV. powyżej 400 % nie więcej niż 100 % nie więcej niż 100 % 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 375



 
Uzasadnienie 

 
W październiku  2022 r. Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej opublikowało Program „Opieka 75+” na 
rok 2023. Jego głównym celem jest zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej. Adresowany jest do gmin wiejskich, miejskich i miejsko-
wiejskich liczących do 60.000 mieszkańców, które realizują usługi opiekuńcze: a) samodzielnie, b) poprzez 
zlecanie zadania organizacjom pozarządowym lub c) poprzez zakup przedmiotowych usług od podmiotów 
sektora prywatnego.  

Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie: 

1) zapewnienia osobom w wieku 75 lat i więcej wsparcia i pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości 
wynikających z wieku i stanu zdrowia; 

2) poprawy jakości życia osób w wieku 75 lat i więcej; 

3) umożliwienia gminom rozszerzenia oferty usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej; 

4) wsparcia finansowego gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym. 

Program rekomenduje niepobieranie odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi 
opiekuńcze świadczone dla osób w wieku 75 lat i więcej, których dochód nie przekracza 250% obowiązującego 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej. 

Tut. Ośrodek wystąpił o środki finansowe na realizację omawianego programu w wys. 21 686 40  zł dla 
5 osób, podopiecznych korzystających z usług opiekuńczych w wieku 75 lat i więcej. Kwota ww. stanowi 60% 
całkowitego kosztu realizowanych na ich rzecz usług opiekuńczych w br. i jest dofinansowaniem wydatków 
Gminy na zabezpieczenie tej formy pomocy. Nie skutkuje zatem żadnym zobowiązaniem finansowym po 
stronie Gminy. 

Chcąc zastosować rekomendację programu, konieczne jest dokonanie odpowiednich zmian w uchwale Nr 
IV/23/2015 z 27 stycznia 2015 r. w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat i trybu ich pobierania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 6 – Poz. 375


	UCHWAŁA NR XLVII/342/2023  RADY MIEJSKIEJ W PRUCHNIKU z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 2
	pkt 2 w § 6 ust. 2
	pkt 3 w § 6 ust. 2
	pkt 4 w § 6 ust. 2

	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	Załącznik 1 - Tabela nr 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, usługi opiekuńcze świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej.
	Załącznik 2 - Tabela nr 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze  na rzecz osóbw wieku 75 lat i więcej. realizowane w ramach programu rządowego „Opieka 75+”:
	Uzasadnienie


		2024-01-16T13:19:11+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




